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Özet – Bu bildirinin amacı; 1990-2024 yılları arasında bitkisel-tarımsal üretim ile ilgili yayımlanmış 

lisansüstü tezlerin bibliyometrik analizini yapmaktır. Bu amaçla Ulusal Tez Merkezi internet sitesinden 137 

teze ulaşılmış ve tezler tezlerin türü, yayınlandığı dil, yayınlandığı yıl, üniversite, anabilim dallı gibi 

parametrelere göre analiz edilmiştir. Bu derleme 1990-2024 yılları arasında Yükseköğretim Kurulu 

Başkanlığı Tez Merkezi ( https://tez.yok.gov.tr )’nde Türkiye’deki üniversitelerde 31/12/2024 tarihine 

kadar yayımlanmış, "bitkisel üretim", "tarımsal üretim" anahtar kelimesini içeren tezler oluşturmuştur. 

Buna göre tez sayısının en fazla olduğu anahtar kelime “tarımsal üretim” 102 adet ile 1990-2024 yılında 

iken “bitkisel üretim” ile ile ilgili 35 adet tez yayımlanmamıştır. 2000 binli yılından itibaren bitkisel-

tarımsal üretim konusu üzerine yoğunlaşan çalışmalarda artış olduğu gözlemlenmiştir. Tez türüne göre 

incelendiğinde bitkisel üretim anahtar kelimesi ile 35 adet tezin 11 adeti doktora 24 adeti ise Yüksek Lisans 

tezi olarak tamamlanmıştır. Tarımsal üretim anahtar kelimesi ile taranan tezlerin ise 29 adeti doktora iken 

73 adeti de Yüksek Lisans Tezi olarak tamamlanmıştır. Bu konu ile yapılan çalışmaları artmasındaki en 

önemli sebeplerden biri iklim değişikliği ile ciddi etkilenmelere neden olan bitkisel-tarımsal üretimini ön 

plana çıkarmaktadır. Diğer en önemli yönü de birçok bilim dalı ile etkileşim halinde olan bitkisel-tarımsal 

üretimin birim alandan en yüksek verimi sürdürülebilir ve sağlıklı bitkisel-tarımsal üretimin yapılması ve 

bu konudaki araştırmalara kaynak ayırılarak desteklenmesi önerilmektedir. 
  

Anahtar Kelimeler – Bitkisel Üretim, Tarımsal Üretim, Tez, Bibliyometrik, Ziraat. 

I. GİRİŞ 

Toplumların iş, aile, sağlık, eğitim ve güvenlik gibi ihtiyaçları, temel bir gereksinim olan beslenme 

ihtiyacının karşılanmasının ardından gündeme gelmektedir. Bu bağlamda insanlar yaşamlarını 

sürdürebilmek için gıda tüketmek zorundadır ve bu gereksinimlerini tarımsal üretim yoluyla 

karşılamaktadırlar [1]. Tarımsal üretimin keşfedilmesi ya da toprağın işlenerek yeni ürünlerin elde edilmesi 

sayesinde, tükenen ürünler yeniden yetiştirilmiş ve farklı bitkilerin üretimi için toprağın daha verimli 

kullanılması adına çeşitli yöntemler geliştirilmiştir [2]. Tarımsal üretim, gıda güvenliğini sağlamanın yanı 

sıra istihdam, kırsal kalkınma ve sanayiye ham madde temini gibi birçok alanda önemli katkılar 
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sunmaktadır. Az gelişmiş ülkelerde tarım yoğun bir ekonomi hakim olsa da, tarımsal üretim her ülke için 

zorunludur [1]. Tüm ülkeler, vatandaşlarının gıda güvenliğini sağlamak ve çiftçilerine ihracatta rekabet 

avantajı sunmak için gerekli imkanları oluşturmalıdır [3].Her ülke tarım politikalarını kendi koşullarına 

göre şekillendirirken, az gelişmiş ülkeler tarımı sermaye birikim aracı, gelişmekte olan ülkeler ise tarımsal 

vergilendirme kaynağı olarak kullanmaktadır. Buna karşın, gelişmiş ülkeler tarımı fiyat koruma 

politikalarıyla desteklemekte ve tarım sektörü tüm ülkeler için stratejik önemini korumaktadır [4].Tarımsal 

üretim; bitkisel üretim, hayvansal üretim, su ürünleri ve ormancılık gibi geniş bir yelpazeyi kapsayan 

ekonomik bir faaliyettir. Bitkisel üretim, tarımsal üretimin bir alt kategorisi olup, tarla bitkileri, sebze, 

meyve ve diğer bitki türlerinin yetiştirilmesini içerir. Bitkisel üretim, tarımsal üretimin en büyük alt 

bileşenlerinden biri olup, tahıl, baklagil, sebze ve meyve gibi ürünlerle tarım sektöründe önemli bir yer 

tutar. İnsan gıdası ve hayvansal üretim için yem kaynağı sağlayarak tarımın diğer alt sektörleriyle doğrudan 

ilişki içindedir ve doğal kaynakların etkin yönetimiyle tarımın sürdürülebilirliği açısından kritik bir rol 

oynar. Ayrıca, gıda güvenliğinin sağlanmasında temel bir unsur olan bitkisel üretim, kırsal bölgelerde 

istihdam ve ekonomik faaliyetlerin en önemli kaynaklarından biridir. 

Türkiye göz önüne alındığında tarımsal üretimin %48'ini bitkisel üretim oluşturmakta olup, en büyük payı 

tarla ürünleri almaktadır. Buğday, şeker pancarı ve arpa gibi tarla ürünleri ile domates, karpuz, üzüm, elma, 

portakal ve zeytin gibi sebze ve meyveler üretim açısından öne çıkmaktadır [5]. Ayrıca zengin 

biyoçeşitliliği, tarıma dayalı sanayisi, iklimsel ve coğrafi avantajlarıyla önemli rekabet avantajına sahiptir. 

Ayrıca, 55'e yakın ürünün üretiminde dünya çapında ilk 10 sırada yer alması, tarım sektörünün güçlü bir 

konumda olduğunu göstermektedir [6]. 2000'li yıllardan sonra önemli bir üretim artışı göstermiştir, ancak 

gelecekteki üretim değeri beklentilerinin altında kalması beklenmektedir. 2022’de 58 milyar dolar olan 

üretim değeri, 2030'da 42 milyar dolara düşeceği tahmin edilmektedir. Küresel üretim trendlerini takip 

ederek, özellikle İsrail, ABD, Japonya ve Çin’in teknolojilerini benimseyerek Türk tarımı daha ileri 

seviyelere taşınabilir [7]. Tarımsal üretim ve bitkisel üretim üzerine yapılan çalışmalar, bu bağlamda 

Türkiye’deki tarımının mevcut durumu ve geleceği hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. Bu çalışmalar, 

Türkiye’nin tarım sektöründeki rekabet gücünü artırmak için teknolojik ilerlemelere ve küresel üretim 

trendlerinin takibine olanak sağlayacaktır. 

 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu çalışmada, bitkisel ve tarımsal üretimle ilgili yayınlanan lisansüstü tezlerin bibliyometrik analizi 

yapılmıştır. Bibliyometri, bilimsel yayınlar üzerinde yapılan sistematik incelemelerle yazarlar, konular ve 

başlıklar gibi öğeleri değerlendirerek araştırma eğilimleri hakkında kapsamlı bilgiler sunmaktadır [8]. Bu 

tür analizler, bilimsel literatürdeki makaleler, atıflar, yazarlar, dergiler ve kurumlar gibi unsurları 

inceleyerek araştırma alanına dair genel bir perspektif kazandırır [9]. Çalışmanın amacı, 1990-2024 yılları 

arasında bitkisel-tarımsal üretimle ilgili lisansüstü tezlerin bibliyometrik analizini yaparak, bu alandaki 

bilimsel gelişmeleri ortaya koymaktır. Bibliyometrik analizler, araştırma trendlerini izlemeyi ve akademik 

işbirliklerini anlamayı mümkün kılar [10]. Sonuç olarak, bu analiz, “bitkisel üretim” ve “tarımsal üretim” 

alanındaki bilimsel üretimi daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır.  

A. Araştırma Süreci 

Bu araştırmada, Türkiye'deki "bitkisel üretim" ve "tarımsal üretim" konularını ele alan lisansüstü tezler, 

bibliyometrik parametreler çerçevesinde detaylı bir şekilde incelenmiş ve mevcut durumu analiz etmek 

amacıyla durum çalışması yaklaşımı benimsenmiştir. Araştırma, Ulusal Tez Merkezi’nin tarama bölümü 

kullanılarak hem Türkçe hem de İngilizce anahtar kelimelerle yapılmış olup, bu anahtar kelimeler "bitkisel 

üretim", "tarımsal üretim", "plant production" ve "agricultural production" olarak belirlenmiştir. 

Araştırmanın evrenini, 1990-2024 yılları arasında Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi'nde 

yayımlanan, belirtilen anahtar kelimeleri içeren 137 tez oluşturmuştur. Bu tezler, türü, yayımlandığı dil, 

yılı, üniversitesi, anabilim dalı gibi bibliyometrik parametreler üzerinden incelenmiş ve bu sayede Türk 

tarımının akademik literatürdeki yeri ve gelişim trendleri ortaya konulmuştur. Elde edilen veriler, akademik 

camiada "tarımsal üretim" konusuna olan ilginin oldukça yüksek olduğunu, bu alanda yapılan tezlerin 

sayısının 102 olduğunu ve "bitkisel üretim" konusundaki tez sayısının ise 35 olduğunu göstermektedir. 
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Ayrıca, 2000’li yıllardan sonra bu konularda yapılan çalışmaların önemli bir artış gösterdiği 

gözlemlenmiştir; bu da tarım alanına duyulan akademik ilgiyi yansıtmaktadır. Tez türleri açısından yapılan 

incelemede, "bitkisel üretim" konusunda yayımlanan tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans tezleri olduğu, 

"tarımsal üretim" konusunda ise doktora tezlerinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. Bu çalışma, ayrıca 

tezlerin yayımlandığı yıllar, diller, üniversiteler, anabilim dalları gibi başlıklarda Microsoft Excel 

kullanılarak yüzdelik dağılımlarının hesaplandığı ve sonuçların tablolar halinde sunulduğu bir analiz süreci 

içermektedir. Bu şekilde, Türk tarımının akademik düzeydeki gelişimini ve literatürdeki yeri daha ayrıntılı 

bir şekilde gözler önüne serilmiştir. 
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B. Şekil ve Tablolar 

 

Şekil 1. Bibliyometrik analiz süreci [8]. 
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Tablo 1. 1991-2024 Yılları Arasında Bitkisel Üretim İlgili Yayınlanmış Tezler 
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Tablo 2. 1990-2024 Yılları Arasında Tarımsal Üretim İlgili Yayınlanmış Tezler 
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III. BULGULAR  

Araştırma kapsamında "bitkisel üretim" konusuyla ilgili 35 tez belirlenmiş ve bu tezler, türü, yayın dili, 

yayın yılı, üniversite ve anabilim dalları gibi parametreler üzerinden incelenmiştir. Bu inceleme, bitkisel 

üretimle ilgili yapılan akademik çalışmaları detaylı bir şekilde analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

   
Şekil 2. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Türe Göre Dağılımı 

Şekil 2 incelendiğinde, toplam otuz beş tezin onunun doktora, yirmi beşinin ise yüksek lisans düzeyinde 

olduğu tespit edilmiştir. Bu veriler doğrultusunda, tezlerin yüzde yirmi dokuzunun doktora, yüzde yetmiş 

birinin ise yüksek lisans düzeyinde olduğu belirlenmiştir. 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Yıla Göre Dağılımı 

Şekil 3 incelendiğinde, yayımlanan tez sayısının en fazla olduğu yılın beş tez ile 2023 yılı olduğu tespit 

edilmiştir. Genel olarak her yıl ortalama bir tez çalışması gerçekleştirilmiş olmakla birlikte, özellikle 2020 

yılından sonra tez sayısında belirgin bir artış gözlemlenmiştir. Bu artış, ilgili araştırma alanına duyulan 

ilginin arttığını göstermektedir. 

 

Şekil 4. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Dile Göre Dağılımı  
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Şekil 4 incelendiğinde, tezlerin büyük bir kısmının yayımlanma dilinin Türkçe olduğu, toplam otuz beş 

tezden yalnızca birinin İngilizce olarak yayımlandığı tespit edilmiştir. Bu durum, tezlerin yüzde üçlük bir 

kısmının İngilizce olduğunu göstermektedir. 

 
Şekil 5. Lisansüstü Tezlerin Üniversiteye Göre Dağılımı  

 

Şekil 5’te yapılan incelemeye göre, "bitkisel üretim" alanında en fazla çalışma gerçekleştiren 

üniversiteler Ege Üniversitesi ve Selçuk Üniversitesi olup, her iki üniversite de altı tez çalışması ile öne 

çıkmaktadır. Bu üniversiteleri beş tez çalışması ile Ankara Üniversitesi takip ederken, Atatürk Üniversitesi 

üç tez, Adnan Menderes Üniversitesi ve Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi ise ikişer tez ile yer 

almaktadır. Konuyla ilgili çalışma yürüten diğer üniversiteler ise birer tez çalışması yayımlamıştır. 

 

 
Şekil 6. Lisansüstü Tezlerin Anabilim Dalına Göre Dağılımı  

 

Şekil 6 incelendiğinde, tezlerin en yoğun olarak Tarım Ekonomisi Anabilim Dalı’nda toplandığı ve bu 

alanda toplam on üç tez bulunduğu tespit edilmiştir. Tarım Makineleri Anabilim Dalı ise yedi tez ile ikinci 

sırada yer alırken, Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı üç tez, Biyosistem Mühendisliği Anabilim 

Dalı ve Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı ise ikişer tez ile sıralanmıştır. Diğer anabilim dallarında ise birer tez 

yayımlanmıştır. 
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Araştırma kapsamında, diğer anahtar kelime olan “tarımsal üretim” ile ilgili toplam yüz iki tez tespit edilmiş 

olup, bu tezler türü, yayın dili, yayın yılı, üniversiteler ve anabilim dalları gibi kriterler doğrultusunda analiz 

edilmiştir. Elde edilen verilere ilişkin görsellere ve grafiklere aşağıda yer verilmiştir. 

 

Şekil 7. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Türe Göre Dağılımı  

Şekil 7 incelendiğinde, toplam yüz iki tezin yirmi dokuzunun doktora, yetmiş üçünün ise yüksek lisans 

düzeyinde olduğu tespit edilmiştir. Bu veriler doğrultusunda, tezlerin yüzde yirmi sekizinin doktora, yüzde 

yetmiş ikisinin ise yüksek lisans düzeyinde olduğu belirlenmiştir. 
 

 
Şekil 8. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Yıla Göre Dağılımı  

Şekil 8 incelendiğinde, en fazla tez çalışmasının yayımlandığı yılların on beş tez ile 2022 ve on iki tez ile 

2019 olduğu tespit edilmiştir. Her yıl en az bir tez çalışması gerçekleştirilmiş olmakla birlikte, özellikle 

2015 yılından itibaren tez sayısında dikkat çekici bir artış gözlemlenmiştir. Bu durum, araştırma konusuna 

yönelik ilginin giderek arttığını göstermektedir. 
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Şekil 9. Lisansüstü Tezlerin Yayınlandığı Dile Göre Dağılımı  

Şekil 9 incelendiğinde, tezlerin büyük bir kısmının yayımlanma dilinin Türkçe olduğu, toplam yüz iki tezin 

yalnızca onunun İngilizce olarak yayımlandığı tespit edilmiştir. Bu durum, tezlerin yüzde doksanlık bir 

oranının Türkçe olduğunu göstermektedir. 
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Şekil 10. Lisansüstü Tezlerin Üniversiteye Göre Dağılımı  

 

Şekil 10 incelendiğinde, "tarımsal üretim" konusunda en fazla çalışma yapan üniversitenin sekiz tez ile 

Harran Üniversitesi olduğu, bunu yedi tez ile Ankara Üniversitesi ve altışar tez ile Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi ile Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi’nin takip ettiği görülmektedir. Çukurova Üniversitesi, 

Ege Üniversitesi ve Adnan Menderes Üniversitesi ise beşer tez ile öne çıkmaktadır. Kahramanmaraş Sütçü 

İmam Üniversitesi ve Gazi Üniversitesi, dörter tezle dikkat çekerken, İstanbul Üniversitesi, Hatay Mustafa 

Kemal Üniversitesi ve Dokuz Eylül Üniversitesi üçer tez çalışmasıyla sıralanmıştır. Marmara Üniversitesi, 

Selçuk Üniversitesi, Atatürk Üniversitesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Muğla Sıtkı Koçman 

Üniversitesi ve Ondokuz Mayıs Üniversitesi ise ikişer tez yayımlamıştır. Diğer üniversiteler ise birer tez 

çalışması ile katkı sağlamıştır.  
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Şekil 11. Lisansüstü Tezlerin Anabilim Dalına Göre Dağılımı 

Şekil 11 incelendiğinde, "tarımsal üretim" konusunda tezlerin en fazla Tarım Ekonomisi Anabilim Dalı’nda 

yoğunlaştığı ve bu dalda toplam otuz iki tez bulunduğu tespit edilmiştir. İktisat Anabilim Dalı, dokuz tez 

ile ikinci sırada yer alırken, Tarım Makineleri Anabilim Dalı sekiz tez ile üçüncü sırada yer almaktadır. 

Coğrafya Anabilim Dalı, altı tez ile dikkat çekerken, Sosyoloji, Tarih, Zootekni ve Toprak Bilimi ve Bitki 

Besleme Anabilim Dalları’nda ise üçer tez yapılmıştır. İşletme, Maliye, Çalışma Ekonomisi ve Endüstri 

İlişkileri gibi diğer dallarda ise ikişer tez çalışması gerçekleştirilmiş; İslam Ekonomisi ve Finansı, Kentsel 

Politika Planlaması ve Yerel Yönetimler, Kamu Yönetimi, Bahçe Bitkileri, Uzaktan Algılama ve Coğrafi 

Bilgi Sistemleri gibi alanlarda ise birer tez bulunmaktadır. 

 

III. TARTIŞMA VE SONUÇLAR 

“Bitkisel üretim" anahtar kelimesi ile yayımlanmış tezlerin bibliyometrik analizi gerçekleştirildiğinde 

elde edilen sonuçlar incelendiğinde, bitkisel üretim konusunun farklı disiplinlerde ele alındığını, ancak 

özellikle tarımsal mekanizasyon, çevresel etkiler, iklim değişikliği ve sosyo-ekonomik analiz gibi belirli 

temalarda yoğunlaştığını göstermektedir. Türkiye'nin farklı bölgelerinde yapılan çalışmalar, bölgesel 

tarımsal özelliklerin ve sorunların farklı olduğunu, bu nedenle çözüm önerilerinin yerel düzeyde 

geliştirilmesinin önem taşıdığını ortaya koymaktadır. Çalışmalarda ayrıca çevresel sürdürülebilirlik, 

organik tarım, tarımsal sigorta, modern sulama yöntemleri ve dijital teknolojilerin tarımda uygulanabilirliği 

gibi güncel konuların öne çıktığı gözlemlenmiştir. 

Bu bağlamda, Türkiye'nin farklı bölgelerinde yerel tarımsal sorunları ele alan daha fazla araştırmanın 

teşvik edilmesi gerekmektedir. Çalışmaların tarımın temeli toprak bilimi ve bitki besleme, çevre bilimi, 

mühendislik, ekonomi ve sosyoloji gibi disiplinlerle bütünleştirilerek multidisipliner bir yaklaşımla 

yapılması, daha kapsamlı sonuçların elde edilmesini sağlayacaktır. Özellikle e-tarım, akıllı tarım 

uygulamaları ve robotik sistemler gibi yenilikçi teknolojilerin tarımda kullanımının artırılması, bu alandaki 
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araştırmaların ve uygulamaların desteklenmesi önemlidir. Ayrıca, iklim değişikliğinin tarımsal üretim 

üzerindeki etkileri detaylı bir şekilde incelenmeli ve sürdürülebilir tarım yöntemlerinin yaygınlaştırılmasına 

yönelik çalışmalar yapılmalıdır. 

“Tarımsal üretim” anahtar kelimesiyle yayımlanmış tezlerin bibliyometrik analizi incelendiğinde, 

tarımsal üretimin çevresel, ekonomik, teknolojik ve sosyokültürel birçok unsuru kapsadığını ve disiplinler 

arası bir konu olduğunu göstermektedir. Çalışmaların önemli bir kısmı Türkiye'nin bölgesel özelliklerini 

yansıttığı için, tarımsal üretimle ilgili sorunların çözümünde yerel yaklaşımların büyük önem taşıdığı 

anlaşılmıştır. Ayrıca iklim değişikliği, sürdürülebilir tarım, organik üretim, tarımda dijitalleşme ve tarım 

politikalarının etkileri gibi konuların ön plana çıktığı gözlemlenmiştir. Tarımsal üretim ekonomik büyüme, 

iklim değişikliği, sosyal dinamikler ve teknolojik gelişmeler gibi çeşitli alanlarla ilişkilendirilmiştir. 

Bölgesel bazda yapılan araştırmalar, tarımsal üretimin farklı coğrafyalardaki dinamiklerini anlamak için 

önemli veriler sunmaktadır. Sürdürülebilirlik, kadın girişimciliği, tarımsal sigortalar ve dijitalleşme 

konuları giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Bununla birlikte çalışmalar arasında ortak bir veri tabanı 

veya sistematik bilgi paylaşımının eksikliği dikkat çekmektedir. Türkiye'nin farklı bölgelerindeki özgün 

tarımsal sorunlara odaklanılması ve disiplinler arası yaklaşımların teşvik edilmesi gerekmektedir. İklim 

değişikliğinin tarımsal üretim üzerindeki etkilerinin detaylı bir şekilde araştırılması ve sürdürülebilir tarım 

uygulamalarının yaygınlaştırılması önemlidir. Sağlıklı ve sürdürülebilir tarımsal üretim için akıllı tarım, iyi 

tarım uygulamaları, dijital teknolojiler ve uzaktan algılama yöntemlerinin kullanımı artırılmalıdır. 

Türkiye’deki araştırmaların uluslararası platformlarda tanıtılması ve ortak projeler geliştirilmesi 

sağlanmalıdır. Tarımsal destekleme politikalarının etkinliği artırılmalı, su ve toprak kaynaklarının 

sürdürülebilir kullanımı ve tarımsal sigortaların yaygınlaştırılması gibi somut adımlar atılmalıdır. Kadın ve 

genç çiftçilerin tarımsal üretime katılımını teşvik eden projeler geliştirilmelidir. Ayrıca, Türkiye genelinde 

tarımsal üretimle ilgili araştırmaların merkezi bir veri tabanında toplanarak bilimsel çalışmaların daha etkin 

hale getirilmesi önerilmektedir. 
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